
1 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI VIESTE 

Tel: 0884 708791– Pec: cp-vieste@pec.mit.gov.it – E-mail: ucvieste@mit.gov.it 

 

O R D I N A N Z A 
 

 

LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ PORTUALE – ESCAVAZIONE FONDALI 
MARINI NEL PORTO CANALE DI FOCE VARANO  E DEPOSITO SEDIMENTI IN AREA 
PORTUALE (AREA ATTIGUA)  

 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto 
di Vieste: 
 
VISTA: l’istanza del Comune di Ischitella (FG) pervenuta in data 01.09.2023 e assunta in prot. n. 

9701, con la quale si richiede l’emanazione di apposita ordinanza finalizzata a garantire 
la tutela della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana in mare, 
per quanto attiene ai lavori di escavazione dei fondali marini del porto canale di Foce 
Varano e deposito degli stessi in area portuale (area contigua), necessari per il ripristino 
della funzionalità del Porto Canale foce di Varano; 

  
VISTA: la Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) della Provincia di Foggia n. 803 in data 

30.05.2023 relativa al "Progetto di escavazione dei fondali Marini del Porto Canale 
di Foce del Varano e deposito degli stessi in area portuale (area attigua) nel 
Comune di Ischitella (FG)”; 

 

VISTA: il cronoprogramma dei lavori di dragaggio presentato dalla società Co.Ge.Mar.srl 
incaricata per l’esecuzione degli stessi, pervenuto in data 01.09.2023 e assunto in prot. 
al n. 9701; 

VISTA:  la propria ordinanza n. 32/2023 in data 06/07/2023; 
  
VISTI: gli atti d’Ufficio; 
 
VISTA:  l’ordinanza Regionale in data 11 maggio 2023 della Regione Puglia, emanata con atto 

dirigenziale 168, per disciplinare l’uso del demanio marittimo e degli specchi acquei 
adibiti ad uso balneare, nonché delle strutture turistico-ricreative esistenti lungo il litorale 
pugliese; 

VISTA: l’ordinanza n. 5/2018, in data 26 aprile 2018, avente ad oggetto: “disciplina della 
navigazione in prossimità della costa – zone di mare interdette alla navigazione”, con la 
quale il Capo del Compartimento marittimo di Manfredonia, in ossequio alle disposizioni 
di cui all’art. 8 della legge 8 luglio 2003 n. 172, ha disciplinato i limiti di navigazione 
nell’ambito della giurisdizione del Compartimento Marittimo di Manfredonia, che 
comprende i litorali dei Comuni da Chieuti a Zapponeta inclusi;    

VISTO: il D.M. 29.07.2008 n. 146 “Regolamento recante norme di sicurezza per la navigazione 
da diporto”; 

VISTO: il Regolamento internazionale del 1972 per prevenire gli abbordi in mare (COLREG 
1972) e successive integrazioni e modificazioni, resa esecutiva dal D.P.R. n.1085 del 21 
dicembre 1977; 

VISTI: gli articoli 2, 17, 30, 81, 1164 e 1231 del Codice della Navigazione e gli artt. 59 e 524 del 
relativo Regolamento di Esecuzione – parte marittima; 

mailto:cp-vieste@pec.mit.gov.it
mailto:ucvieste@mit.gov.it


2 

 

 
RENDE NOTO 

 

Che, dal giorno 16/09/2023 al giorno 25/10/2023 lo specchio acqueo del canale del porto 
Canale Foce di Varano, come da planimetria in Allegato 1,  sarà interessato da operazioni di 
movimentazione di sedimenti marini per il ripristino delle batimetriche, realizzati mediante 
l’utilizzo delle sotto riportate unità navali: 

1.  M/Pontone denominato “MARATEA” iscritto al numero 3326 dei Registri Navi Minori e 
Galleggianti della Capitaneria di porto di Manfredonia; 

2. Motobarca denominata “SCARABEO”, iscritta al numero 3018 dei Registri Navi Minori e 
Galleggianti della Capitaneria di porto di Manfredonia; 

previo bonifica da eventuali ordigni bellici di tutta la superficie interessata al 
dragaggio e al livellamento fondale marino. 

 

 

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI DI DRAGAGGIO DEL PORTO CANALE DI FOCE VARANO NEL COMUNE DI ISCHITELLA  
(DATA INIZIO LAVORI: 16/09/2023 DATA FINE LAVORI: 25/10/2023) 

Progetto Data inizio prevista Data finale prevista Giorni lavorativi 

Allestimento cantiere 16-sett-23 18-sett-23 3 

Bonifica fondo marino 19-sett-23 30-lug-23 15 

Dragaggio sabbie con 
gru su 

motopontone e/o 
sorbona 

lungo il Portocanale 

01-ott-23 22-ott-23 37 

Smobilitazione del 
cantiere 

23-ott-23 25-ott-23 40 

 

 
ORDINA 

 

Art. 1 
(interdizione dell’area dei lavori) 

Per tutta la durata dei lavori, lo specchio acqueo interessato dalle operazioni dei lavori di 
dragaggio riportato per un raggio di mt. 30 (trenta) dalle Unità nautiche impegnate nelle 
operazioni, è interdetto alla navigazione, alla sosta, al transito delle unità, nonché ad ogni tipo di 
attività sportivo/ricreativa e alla balneazione. 

 
Art. 2 

(modalità di esecuzione dei lavori e prescrizioni per le n. 2 unità navali in premessa indicate 
impegnate nelle operazioni) 
I comandanti del M/Pontone MARATEA e della M/Barca SACARBEO dovranno attenersi alle 
seguenti prescrizioni: 



3 

 

a) Comunicare per iscritto all’Ufficio Locale Marittimo di Rodi Garganico la data di inizio e fine 
lavori; 

b) Eseguire le operazioni di dragaggio e la conseguente movimentazione dei sedimenti in 
condizioni meteo-marine favorevoli; 

c) Movimentare non più di 4.500 mc  di sedimento sabbioso; 
d) Comunicare quotidianamente alla Sala Operativa di questo Ufficio circondariale marittimo di 

Vieste (tel. 0884/708791) e all’Ufficio Locale Marittimo di Rodi Garganico i seguenti dati: 
- Orario di inizio / termine lavori; 
- Quantitativo in metri cubi di materiale movimentato; 

e) Mostrare i fanali di cui alla Regola 27, lettera d), della Convenzione Internazionale 
COLREG’72; 

f) Istituire un apposito “Registro delle operazioni di escavo” da sottoporre al preventivo visto 
dell’Ufficio Locale Marittimo di Rodi Garganico, nel quale dovranno essere riportati tutti i 
dati indicati alla precedente lettera c); 

g) Essere in possesso dei previsti documenti di bordo e dei certificati di sicurezza in regolare 
corso di validità; 

h) Operare con la massima attenzione, predisponendo un adeguato servizio di vedetta; 
i) Quando non impegnati nei lavori di escavazione, il M/Pontone MARATEA e la M/Barca 

SCARABEO” dovranno permanere ormeggiato in posizione preventivamente concordata 
con il Comandante del porto di Rodi Garganico; 
  

Art. 4 
 (disposizioni finali e sanzioni) 

1. La presente ordinanza non esime dall’obbligo di munirsi di ogni eventuale ulteriore 
provvedimento autorizzativo di competenza di organi o enti cui la legge riconosca, a vario 
titolo, specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente coinvolti dall’attività posta 
in essere; 

2. I contravventori alla presente ordinanza: 
a) se alla condotta di un’unità da diporto, incorreranno nell’illecito amministrativo di cui all’art. 

53 del Decreto Legislativo 171/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
b) negli altri casi, si applicherà, autonomamente o, in eventuale concorso con altre 

fattispecie, la sanzione amministrativa di cui all’art. 1174 del Codice della Navigazione, 
ovvero il reato contravvenzionale previsto dall’art. 1231 del Codice della Navigazione. 

3. Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si fa rimando alle norme del 
Codice della Navigazione e/o ad altre norme pertinenti, comunque applicabili; 

4. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio e l’inclusione alla pagina 
“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/vieste 

 
Vieste, (documento munito di marca temporale)                                                    IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Dario Angelo INCALCATERRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/vieste


4 

 

Allegato 1 


		2023-09-06T12:06:21+0200


		2023-09-06T19:05:24+0200
	Vieste
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPVIE.CPVIE_REG_ORDINANZE.R.0000046.06-09-2023




